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HOTĂRÂREA NR. 45 / 2022 

din 24 noiembrie 2022 
 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Chibed,  

În şedinţa ordinară din 24 noiembrie 2022,  

Văzând referatul de aprobare nr. 6847/24.10.2022 prezentat de către primarul 

comunei Chibed, dl. Dósa Sándor, pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 

2023, raportul de specialitate al Compartimentului financiar-contabil, taxe şi impozite, 

achiziții publice și resurse umane nr. 6872/25.10.2022 şi Avizele comisiilor de 

specialitate pentru adoptarea proiectului de hotărâre, 

Având în vedere prevederile: 

- Titlului IX din Codul Fiscal, aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Titlului IX din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, aprobat prin HGR. nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.5 alin.(2), art.27 şi art.30 al Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.344 din Codul de procedură fiscală, aprobat prin Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

- art.40 alin.(1) din O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art.18 alin.(5) din Legea nr. 333/2003, republicată, privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor; 

- art.8 alin.(3) lit. j), art.44 alin.(2) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.26 alin.(1) lit. c), alin.(2), alin.(3), alin.(5) și alin.(9) din Legea de 

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.25 lit. d) din Legea 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- art.5 alin.(2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Chibed nr. 22/2013 privind delimitarea 

zonelor şi stabilirea numărului acestora, atât în intravilanul, cât şi în extravilanul 

comunei, modificat şi completat prin H.C.L. nr. 34/2013; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Chibed nr. 20/28.04.2022 privind 

indexarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2023; 

 



 

 

 

 

Respectând prevederile art. 7 al Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit. „b”, alin.(4) lit. „c” şi art. 139 alin. (3) lit.”c” şi 

art. 196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

h o t ă r ă ş t e: 

 
Art.1. Se stabilesc impozitele şi taxele locale, precum și taxele speciale pe anul 

fiscal 2023 pe teritoriul administrativ al Comunei Chibed conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei şi Compartimentul financiar-contabil, taxe şi impozite, achiziții publice și 

resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei Chibed. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Compartimentului financiar-contabil, 

taxe şi impozite, achiziții publice și resurse umane din aparatul de specialitate al 

primarului, Instituției Prefectului – Județul Mureș și se aduce la cunoștință publică prin 

afișare. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                   Gyöngyösi Ferencz 

                                                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                 SECRETAR GENERAL 

                                                                                                  Dósa Csilla - Beáta 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   10   voturi „pentru”, ___ voturi „împotriva”,  ___voturi „abţinere”. 


